1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2015.09.17
372
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

17.09.2015
№

372

	О подготовке граждан к военной службе по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в Красноармейского районе в 2015-2016 учебном году

В соответствии со ст. ст. 1, 11, 15 Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства РФ от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан РФ к военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации от 3 мая 2001 г. № 202 «Об утверждении инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных организациях начального профессионального и среднего профессионального образования» администрация Красноармейского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке граждан по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в учебных организациях ДОСААФ и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования в Красноармейском районе в 2015-2016 учебном году (приложение 1).

2. Принять к сведению информацию о подготовке граждан Красноармейского района к военной службе по военно-учетным специальностям в 2014-2015  учебном году (приложение 2).

3. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Чувашской Республики по Цивильскому и Красноармейскому районам привлечь к обучению по военно-учетным специальностям граждан, подлежащих призыву на военную службу:

- с отрывом от производства граждан, направленных на обучение в учебные организации, размещенные на территории другого района и требующих перемены их места жительства на время обучения;

- без отрыва от производства граждан, направленных на обучение в учебные организации, находящиеся по месту жительства.

4. Рекомендовать главному врачу БУ «Красноармейская ЦРБ» организовать проведение медицинского осмотра кандидатов для направления на обучение по военно-учетным специальностям врачами-специалистами. Результаты проведенного осмотра заносить в карту медицинского осмотра кандидата на обучение по ВУС. Исключить случаи направления на обучение граждан, признанных ограниченно годными по состоянию здоровья к военной службе, не годных к управлению транспортными средствами или имеющих право на отсрочку к управлению транспортными средствами, имеющих право на отсрочку от призыва на военную службу. При проведении медицинского осмотра врачами-специалистами кандидатов для обучения по ВУС-837 (водитель транспортных средств категории «С») в Чебоксарской объединенной технической школе и ВУС-846 (водитель транспортных средств категории СЕ) в Урмарской автомобильной школе обращать внимание на годность кандидатов для прохождения военной службы в воздушно-десантных войсках. В случае годности кандидата к службе в ВДВ, делать об этом запись в карте медицинского осмотра.

5. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений обеспечить возможность посещения занятий гражданами, направленными отделом военного комиссариата Чувашской Республики и  по Цивильскому и Красноармейскому районам на обучение по военно-учетным специальностям, на время обучения освободив их от работы (учебы) с выплатой среднего заработка (стипендии) по месту постоянной работы (учебы), но не более 10 минимальных размеров оплаты труда, установленного для определения размера стипендии, пособия и других обязательных социальных выплат в соответствии с действующим законодательством.

6. Рекомендовать старшему помощнику начальника отдела военного комиссариата Чувашской Республики по Цивильскому и Красноармейскому районам по финансово-экономической работе в месячный срок после представления  необходимых документов компенсировать гражданам расходы, связанные с оплатой проезда от места жительства и обратно, а также командировочные расходы в соответствии с действующим законодательством.

7. Возложить на отдел военного комиссариата Чувашской Республики по Цивильскому и Красноармейскому районам контроль за состоянием учебно-материальной базы и выполнением учебной программы в образовательных учреждениях, осуществляющих подготовку граждан по военно-учетным специальностям.

8. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Чувашской Республики по Цивильскому и Красноармейскому районам до 25 сентября 2015 года представить в администрацию Красноармейского района информацию об итогах подготовки граждан по военно-учетным специальностям.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела военного комиссариата Чувашской Республики по Цивильскому и Красноармейскому  районам Буклакова В.В. (по согласованию).
Глава администрации

Красноармейского района                                                     А.В.Шестаков

Приложение № 1

к постановлению администрации

Красноармейского района

от 17.09.2015  № 372
План основных мероприятий по обеспечению высокого уровня организации и проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям в Красноармейском районе в 2015-2016 гг.

1. Основные мероприятия
	№

пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1.
	Подведение итогов подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2014-2015 учебном году
	Сентябрь

2015 г.
	глава администрации района

	2.
	Планирование основных мероприятий по обеспечению высокого уровня организации и проведения подготовки граждан по военно-учетным специальностям на 2015-2016 учебный год
	Сентябрь
 2015 г.
	СПНО (по ППО)

  (по согласованию)

	3
	Проведение предварительного отбора граждан, подлежащих призыву на военную службу, на подготовку по военно-учетным специальностям
	Во время

ППВУ
	СПНО

(по ППО)

(по согласованию)

	4
	Организация выступлений перед учащимися выпускных курсов образовательных учреждений начального профессионального образования по ориентации их на подготовку военно-учетных специалистов
	Сентябрь,

Октябрь

2015 г.
	Начальник

отдела,

СПНО (по ППО)

(по согласованию)

	5
	Отбор граждан, подлежащих призыву на военную службу, для подготовки по военно-учетным специальностям
	Август,

Декабрь

2015 г.
	СПНО (по ППО)

(по согласованию)

	6.
	Укомплектование учебных групп образовательных учреждений ДОСААФ
	Согласно плана

ВК ЧР
	СПНО (по ППО)

(по согласованию)

	7.
	Контроль за организацией и ходом подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям

	Согласно

графику
	Начальник отдела – 1 раз в месяц,

СПНО (по ППО)

еженедельно

(по согласованию)

	8.
	Проведение профилактических мероприятий с привлечением родителей и общественности по предупреждению нарушений дисциплины и пропуска занятий
	постоянно
	Начальник отдела,

СПНО (по ППО)

(по согласованию)

	9.
	Проведение дополнительного медицинского освидетельствования граждан, отобранных для подготовки по ВУС
	Сентябрь,

Декабрь,

март
	СПНО

(по ППО),

Фельдшер

(по согласованию)

2.  Задание на подготовку граждан по ВУС
	Учебное заведение и профиль подготовки
	Количество
	Срок отбора
	Срок обучения

	Урмарская АШ: (по согласованию)

ВУС -837 – водители категории  «С»

ВУС-846- водители категории «СЕ»

ВУС -837 – водители категории  «С»

Чебоксарская  ОТШ: (по согласованию)

ВУС-837 -водители-электромеханики

ВУС-845- водители категории «Д»

ВУС-837 -водители-электромеханики

Чебоксарский авиационно-спортивный клуб имени А. В. Ляпидевского ДОСААФ России

ВУС-100Д – стрелок-парашютист
	12
2
13
4
2

1

4
	20.10.2015

02.11.2015

15.02.2016
01.10.2015

09.11.2015
01.03.2016

05.04.2016

3. Контрольные мероприятия

	№

пп
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	1
	Представление донесений о ходе подготовки граждан по ВУС в ВК ЧР по табелю срочных донесений:

Форма 14 УК

Форма 15 УК

Форма 16 УК

Форма 17 УК
	01.04.2016
01.04.16, 01.10.16

01.01.16, 21.07.16
25.09.2015 г

	2.
	Представление сведений в ВК ЧР о количестве граждан, которые будут подготовлены по ВУС к очередному призыву.
	26.12.2015,

25.07.2016

- по согласованию  с исполнителями
Приложение № 2

к постановлению администрации

Красноармейского района

от 17.09.2015  № 372

Информация об итогах подготовки граждан Цивильского и Красноармейского районов к военной службе по военно-учетным специальностям в 2014-2015 учебном году

в образовательных учреждениях ДОСААФ и СПО

Подготовка граждан по военно-учетным специальностям в отделе Военного комиссариата Чувашской Республики по Цивильскому и Красноармейскому районам в 2014-2015 учебном году проводилась в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 ФЗ-53 «О воинской обязанности и военной службе», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», от 1 декабря 2004 года № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» и Приказом Министра Обороны от 03.05.2001 № 202 в 4 образовательных учреждениях ДОСААФ (3 автомобильных, 1 объединенно-технических школах Чувашской Республики).

Образовательными учреждениями ДОСААФ готовились:

- водители автомобилей категории «В и С» (ВУС-837);

- водители автомобилей категории «С» (ВУС-837);

- водители автомобилей категории «Д» (ВУС-845);

- водители автомобилей категории «Е» (ВУС-846);

- водители-электромеханики (ВУС-837 э/м).

 В связи с ежегодным ухудшением качества призывных ресурсов, повышением требований к кандидатам, отобранных для обучения по военно-учетным специальностям, все сложнее становится производить отбор и комплектование учебных групп.

Расчетное задание отдела военного комиссариата Чувашской Республики по Цивильскому и Красноармейскому районам на подготовку военно-учетных специалистов в 2014-2015 учебном году выполнено на  102 %, в том числе:

Выполнение задания по подготовке военно-учетных специалистов характеризуется следующими данными:

	№№
п.п.
	Наименование военно-учетной специальности
	Номер ВУС
	Задание
	Подготовлено
	Процент выполнения

	1
	водители автомобилей кат. «С»

Всего:

             в ДОСААФ
	837
	13
	15
	115%

	2
	водители электромеханики

Всего:

             в ДОСААФ
	837
	1
	1
	100%

	2
	водители автомобилей кат. «Е»

Всего:

             в ДОСААФ
	846
	3
	3
	100%

	3
	водители автомобилей кат. «Д»

Всего:

             в ДОСААФ
	845
	2
	2
	100%

	4
	ИТОГО:

	19
	21
	110%

В 2014-2015 учебном году количество курсантов, отчисленных из образовательных учреждений ДОСААФ составило 0 человек.
Работа военных экзаменационных комиссий по приему выпускных экзаменов в образовательных учреждениях ДОСААФ и СПО была организована и проводилась в соответствии с требованиями приказа МО РФ 2001 г. № 202.

Члены военных экзаменационных комиссий прибывали своевременно, и осуществляли прием экзаменов в соответствии с установленными требованиями.

Происшествий, связанных с гибелью или увечьем людей за прошедший учебный год не выявлено.
PAGE